FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1841.

2. - [Pro] Bartholomeo de Capua milite.

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos Bartholomeo de Capua militi etc., dilecto consiliari, familiari et fideli nostro consideracione profluvie scriptum quod serviciis nostris pertulit, nec sibi de camera nostra satisfieri potuit comme de, quia diversis expensarum oneribus est gravata, licenciam extrahendi per se procuratores et nuncios suos, libere a iure exiture et dohane de quibuscumque portubus Terre Laboris vel Apulie ad extracionem victualium deputatis frumenti salmas mille ad salmam generalem de thomolis octo per salmam ferendas ad vendendum quocumque voluerint extra regnum prout qui ad terras et loco inimicorum et rebellium nostrorum duxerimus concedendam, fidelitati vestre precipimus quatenus predictas mille salmas frumenti ad salmam generalem dictis portubus Terre Laboris vel Apulie seu quocumque ex eis quem sibi ad hoc congruum magis elegerit in vassello, seu vassellis competentibus ipsius Bartholomei procuratores, seu nuncios onerare sine molestia et alicuius contradictionis obstacolo per vestras licteras iniungatis et abinde cum eisdem vassellis per mare extrahere libere a iure quolibet exiture et dohane ferendas per eos seu per ordinandos ab ipsis quocumque voluerit extra regnum recepta ab extrahentibus fideiussione ydonea quod frumentum ipsum ad terras et loca amicorum et fidelium et non alio deferatur quodque de exoneracione ipsius facienda in terris et locis fidelium et amicorum huiusmodi infra certum et cumpetentem terminum prefigendum eisdem ydoneas referatur licteras responsales, cauti quod pretextu presencium maior, vel alia victualium quantitas de dictis portubus, seu ipsorum aliquo in fraudem nostre curie nullatenus extrahatur. Datum apud [Pontem Orten]sii in Guasconia, anno Domini etc., die IIII<sup>o</sup> septembbris VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 75).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

3. - [Pro Philippo] de Flandria comite Laureti. De curia.

Scriptum est eidem regi. Per alias licteras nostras vobis iniungitur quod terram Sarni sitam in iusticiariatu Principatus et castrum Montorii situm in iusticiariatu Aprucii cum fortelliciis, hominibus, iuribus et pertinenciis suis omnibus Philippo de Flandria comiti Laureti et Mattildi de Cortiniaco comitisse Theatine uxori eius, vel ipsorum procuratori, seu nuncio ipsorum nomine pro certo annuo redditu et certis serviciis exinde curie nostre prestandis per eos faciatis sine difficultatis obstaculo assignari ac ab omnibus dictorum terre et castri assecurationis sacramenta prestari intendi et responderi de omnibus in quibus tenentur et debent sicut in dictis licteris nostris seriosius continetur. Quia igitur Lapus Turdus de Pistorio fidelis noster est ad hoc predictorum comitis et comitisse nuncius ordinatus volumus et filiationi vestre precipimus quatenus prefata terram et castrum cum fortelliciis, hominibus, iuribus et pertinenciis eorum omnibus, mandetis et faciatis dicto Lapo pro parte dictorum Philippi et Mattildi iuxta predictarum licterarum nostrorum seriem, assignari et a dictis hominibus assecurationis iuramenta prestari intendi et responderi de omnibus in quibus rationabiliter tenentur et debent fidelitate nostra nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum apud Salvam Terram in Guasconia, anno Domini etc., die III<sup>o</sup> septembbris VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 75).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, f. 1841; B. Croce, *Filippo di Fiandra conte di Chieti e di Loreto*, in «Archivio storico per le province napoletane», n.s., a. XVI, p. 13 (not.).

4. - [Pro] Hugone de Borbona [m]ilite.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Karolo primogenito suo eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitano et honore Montis Sancti Angeli domino ac in regno Sicilie vicario generali, paterne benedictionis plenitudinem et salutem. Hugo de Borbona miles presencium exhibitur dilectus et devotus noster, relegatus est pridem per principem inclitum dominum Philippum regem Francorum illustrem consanguineum nostrum carissimum ad eundum ultramare, certo ibi temporis spacio moraturus, nunc vero mutata per predictum regem forma relegacionis huius accedit in regnum nostrum de beneplacito regis eiusdem ad servicia nostra moraturus ibidem. Cumque de probitate ac strenuitate dicti militis, plura per aliquos fide dignos et preseram per prefatum regem laudabilia referantur, placet nobis et filiationi vestre precipimus ut eundem militem in nostris recipere et deputare serviciis ac ei pro tempore quo ibi fuerit, providere de gagiis, iuxta quod condicioni sue congruere videritis procuretis. Datum apud Sanctum Iohannem de Pede Por-

tuum, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die II<sup>o</sup> septembris VII<sup>e</sup> indictionis, regnum nostrorum anno nono. (Reg. 70, f. 75).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 45 (not.).

### 5. - Pro eodem.

Similes et respective facte sunt domino Iohanni de Monteforti etc. et sub eadem datum. (Reg. 70, f. 75 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

### 6. - Pro Anselmo de Caus milite.

Scriptum est eidem regi Ungarie etc. Scire nos volumus quod Anselmo de Caus militi, familiari et fidei nostro dilecto de terra annui redditus unciorum auri ducentarum ab olim duximus providendum cumque redditus idem dicto militi nondum in terra vel bonis fiscalibus dicti regni per nostram curiam fuerit assignatus volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus si aliqua de dictis terris vel bonis fiscalibus regni nostri non existentibus, de mero nostro demanio in manu nostre curie sunt ad presens, vel si non essent quam primum ad ipsius curie manus exciderint, que sint annui redditus predistinta in manu nostra retineatis eadem et significationis nobis instanter que et qualia sint et in quibus ipsa consistant cum valore annuo ceterisque diminutionibus eorumdem ut quid inde maiestas nostra providerit vobis postmodum per nostras alias licteras rescribatur. Datum ut supra in proxima. (Reg. 70, f. 75 a t.).

FONTI: *ut supra*.

7. - (Notatur Oddoni de Plessiaco militi, familiari, cui olim concessimus casale Brussani pro annuis unciis 60, super quo casali Adenulfus de Aquino comes Acerrarum ius pretendebat, provisio pro excambio). (Reg. 70, f. 76).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1841.

8. - (Notatur magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, cancellario regni Sicilie concessio iurium et proventuum sigilli nostri vicarii regni Sicilie). (Reg. 70, f. 76).

FONTI: *ut supra*; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 873 a t.

9. - (Notatur eidem cancellario concessio annuarum unciarum 200 pro gagiis eiusdem cancellariatus officii et ibi mentio ad ipsum pertinere feudum quod dicitur de Cancellaria in Nuceria Christianorum anni valoris unciarum 200 quod alii concessimus et terram Cidiniole ab olim concessum per nos Hugoni de Vicinis militi regie marescallo magistro, qui feudum et terram ad predictum cancellarium pertinere noscuntur). (Reg. 70, f. 76 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1842; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 873 a t.

10. - (Notatur Guillelmo de Ponciaco militi commissio exactionis proventuum et custodie sigilli vicarie regni, ut eum dicto sigillo sigillarentur omnes lictere, que fierent per vos dicti regni generalem vicarium). (Reg. 70, f. 76 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1842; C. Minieri Riccio, *Studi storici fatti sopra 84 registri angioini*, Napoli 1876, p. 31.

11. - (Notatur mandatum pro diminutione gagiorum omnium officialium curie usque ad nostrum beneplacitum, videlicet Sparanus de Baro regni Sicilie logotheta, magister rationalis recipiat medietatem gagiorum, que recipiebat, Mattheus et Petrus Bodinus magistri rationales, quilibet recipiat annuas uncias 50, quilibet auditorum rationum habet uncias 24 et quilibet scriptorum rationum ipsarum annuas uncias 12, item sint in cancelleria nostra quattuor notarii in capite cum quatuor causarum scriptoribus, quorum quilibet habeat annuas uncias 24 et pro scriptore uncias 12, item comes camerarius et magister iustitiarius recipient tantam medietatem gagiorum, que recipiebant). (Reg. 70, f. 76 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1842; C. Minieri Riccio, *Studi storici*, cit., pp. 31-32.

## 12. - Pro curia. De excadentiis Achaye.

Scriptum est eidem regi (Ungarie) etc. Quorumdam fidelium nostrorum expositione veridica datum est nobis intelligi bona plurima in principatu Achaye ad manus principis per excadenciam devoluta, que cum conferri debeant aliis in pheudum qui paterne defensioni assistant dictus princeps bona ipsa in suis manibus detinet, ipsa nemini conferendo in derogationem dicte defensionis paterne ac dispendium subditorum. Cum itaque nostra intersit super hiis oportune provisionis remedium adhibere, volumus et mandamus quod iuxta informationem et consilium Bartholomei de Capua militis etc., qui est plene de nostra conscientia conscius aliquem probum virum, idoneum et fidelem de quo sit merito confidentum ad dictas partes Achaye destinatis

committentes eidem quod super bona huiusmodi cum attencione perquirens sciat ad plenum que et qualia bona sint ad manus dicti principis per excadenciam devoluta et detineantur per eum et si bona huiusmodi sint aliis consueta conferri et si qua ex eis consueverint et debuerint dicto principatus demanio detineri, cum valore annuo singulorum bonorum ipsorum et que servitia pro collatis bonis dicto principatui prestabantur et inquisitionem super hiis diligentissime factam et fideliter in scriptis redactam nobis vel vobis referat sine qualibet tarditate ut super hiis plenius informati possimus consulcios sicut expedit providere. Datum apud Pontem Ortensii in Guasconia, die IIII septembris VII indictionis. (Reg. 70, f. 76 bis).

FONTI: C. Perrat e F. Longnon, *Actes relatifs à la principauté de Morée 1289-1300*, Paris 1967, p. 67.

13. - (Notatur nobili Oddoni de Tucziaco militi, regni Sicilie magistro iustitiario, consanguineo, concessio asserenti obiisse Narzonus de Tucziaco militem, dicti regni ammiratum, fratrem suum, nullis liberis superstibus, ut debere succedere omnibus feudalibus suis olim concessio quondam Philippo de Tucziaco militi, comuni patri eorum, et petit assecurationem vassallorum et concedit ei). (Reg. 70, f. 91).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1845.

#### 14. - Pro principe Achaye.

Scriptum est eidem regi Ungarie etc. Scire volumus filiationem vestram quod nunciis viri nobilis Florentii de Hanonia principis Achaye, regni nostri Sicilie comestabuli, adventibus nuper maiestatis nostre presenciam ac offerentibus nobis petitionem ex parte dicti principis super facto videlicet homagii quod idem princeps et principissa consors eius per mulierem nobilem Helenam Athenarum ducissam asseruit sibi deberi prestari providendum super negotio suo duximus in hunc modum, videlicet quod Henricus de Aprano de Neapoli, Iohannes de Moliens milites et Nicolaus de Summa magne curie nostre iudex, fideles nostri dilecti partes Achaye ex parte nostri culminis adeant circa negocium huiusmodi iuxta (litterarum) tenorem commissionis predicte, quas utique pro eo quod non sunt ad huc scripta in eis nomina et cognomina militum et iudicis predictorum vobis sub parvo sigillo nostro transmittimus (ut) scribi faciatis nomina et cognomina ipsorum in spatio quod in litteris ipsis proinde dimissum (est) vacuum, nisi forte alteri predictorum militum dictoque iudici aliquod impedimentum adesset in personis quod ad id eos rederet impotentes, in quo utique casu loco militis taliter impediti ponatis aliquem alium militem ydoneum et sufficientem de quo possit ab experto confidi, et loco prefati iudicis Nicolai ponatis Nicolaum Frecziam de Ravello iudicem curie nostre

predicte illosque mandetis et faciatis in spatio predicto conscribi quo sic acto ac eis quorum nomina et cognomina in predictis litteris annotate fuerint ad nostri presenciam accersitis litteras ipsas tradi faciat eisdem expresse eis per vos pro parte nostre maiestatis iniuncto ut ad exequendum ea que sibi per litteras predictas committimus proficiscantur instanter. Ceterum cum mittamus vobis una cum predictis litteris quasdam alias litteras de inquirendis feudis dicti principatus Achaye in quibus etiam litteris dimissum est similiter spatium vacuum ut nomina et cognomina eorum, qui pro facto pretacti negotii partes predictas adhibunt, scribantur in illo, subiungendo precipimus ut eadem nomina et cognomina que scribentur in litteris antedictis, scribi mandetis in huiusmodi aliis litteris quas personis ipsis tradi, ferendas per eos secum, similiter faciat. Datum Parisius, anno Domini etc., die X octubris VII inductionis. (Reg. 70, f. 91).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1845; C. Perrat e F. Longnon, *Actes*, cit., p. 69.

15. - (Notatur Giletto Mabue camere nostre vallitto concessio casalis Airole siti in Terra Lanei, devoluti per prodictionem quondam comitis Acerarum). (Reg. 70, f. 91 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1845; F. Scandone, *Margherita di Svevia etc.*, in «Archivio storico per le province napoletane», n.s., a. XXI, p. 324.

16. - (Notatur nobili Hugoni Licii comiti, consiliario etc., concessio casalium Aquarice, Aquiliani et Aruce in Terra Idronti resignatorum nostre curie per Ioannem Mallardum militem). (Reg. 70, f. 91 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1845.

17. - (Notatur Gualterio de Ponte militi concessio feudi unius in Aprutio, quod fuit quondam Aloisie uxoris Matthei de Plessiaco militi). (Reg. 70, f. 77).

FONTI: *ut supra*, p. 1842.

18. - Pro Iohanne de Charpigniaco milite.

Scriptum est eidem regi etc. Cum Iohannes de Charpigniaco miles, familiaris et fidelis noster in regnum nostrum ad presens de mandato nostro se conferat inibi moraturus volumus et fidelitati precipimus quatenus eidem militi sicut aliis militibus nostri hospicii in partibus ipsis morantibus mandetis et

faciatis usque ad nostrum beneplacitum provideri, nec ignoretis quod super hoc Iohanni de Monteforti Squillacii et Montiscaveosii comiti dicti regni Sicilie camerario et capitaneo generali nostre lictere diriguntur. Datum Aquis in Provincia, die penultimo octobris VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 77 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

19. - Pro Riccardo de Talia milite. Cassata et emendata et paulo ultra registrata.

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos Riccardo de Talia de Castro Iohannis militis fideli nostro ipsius fidei et servitorum intuitu consideracione insuper dampnorum, que pertulit pro fide nostra servanda de annuis viginti unciis ponderis generalis percipiendis per eum, anno quolibet, in iuribus nostre curie sub militari servicio per eum curie nostre prestando usque quo recuperet bona sua, que pro fide perdidit et ad beneplacitum nostrum gratiose duxerimus providendum filiationi vestre precipimus quatenus perceptionem annuam dictarum viginti unciarum modo predicto prefato Riccardo super aliqua gabella nostrorum iurium Principatus, de Terra Laboris, ubi melius fieri posse videritis, statuatis et mandetis ac faciatis sibi dictas annuas viginti uncias cum integritate persolvi predictum autem meritare servicium faciatis in registris vestre curie a nobis et pro nostra curia recipi sicut fuerit oportunum mandato, vel ordinacione aliqua in contrarium non obstante. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCIII, die primo novembris, septima indictione, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 70, f. 77 a t.).

FONTI: *ut supra*, il doc. è depennato.

20. - (*Si ha notizia che i terrieri del casale di Anacapri rompono l'unità amministrativa con Capri*). (Reg. 70, f. 77 a t. sic).

FONTI: G. Ruocco, *Il primo tentativo di separazione di Anacapri etc.*, Napoli 1926, p. 6.

21. - Pro Renforciato de Castellana milite.

Scriptum est eidem regi etc. Dudum pro Renforciato de Castellana milite, fidele nostro vobis scripsisse recolimus per hec verba: «Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie etc. Karolo primogenito eadem gratia regi [Un]garie etc. Supplicante vobis Reffortiato de Castellana milite, fidele nostro in mille salmas frumenti ad salmam generalem quas in partibus Aprucii de propriis massariis habere se dicit de partibus illarum precium extrahendi per mare ferendas extra regnum ad loca amicorum nostrorum sibi licenciam concedere nostra serenitas dignaretur eius supplicationibus inclinati filiacioni vestre pre-

cipimus quatenus habita prius pro curia nostra tota quantitate frumenti necessarii pro faciendo biscoto pro armata nostra maritima ut vobis pridem per alias nostras iniunxerimus licteras prefatum Refforciatum, vel nuncium suum pro eo dictam quantitatem frumenti, que sic de suis ..... massariis de quibuscumque portubus Aprucii licitis et permisis ad partes et loca amicorum nostrorum per mare extra regnum ferendam libere a iure exiture extrahere permittatis promiso quod pretextu presencium maior vel alia victualium quantitas abinde minime extrahatur. Datum Nicie, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXV ianuarii VI indictionis, regnum nostrorum anno nono». Exposito itaque culmini nostro pro parte Renforciati predicti quod pretextu prescripti biscoti per armata nostra, ut predicitur, faciendi nihil a nobis de excusatione prescripti mandati nostri potius obtule et supplicato humiliter sibi ..... super hiis benigniter provideri filiacioni vestre precipimus quatenus, non obstante predicta clausula in prescripto priore mandato nostro contenta, ut scilicet priusquam dictas mille salmas frumenti, ut premittis, extrahi de dictis portubus mandetis tota quantitas frumenti necessaria pro dicto biscoto pro nostra curia hecce easdem salmas mille frumenti salmam generalem, quas in partibus Aprusii de propriis massariis ..... a iure exitu, ut premittitur, ..... regnum ad partes et loca ..... dictorum fidelium ..... vel alia victualium ..... [Datum] Aquis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>[XCIII] ..... (Reg. 70, ff. 77 a t.-78).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

22. - Pro Barbano de Brayda.  
[Similes facte sunt] ..... (Reg. 70, f. 78).

FONTI: *ut supra*.

23. - Pro Iacobo de Bursono milite.  
[Similes facte sunt] ..... (Reg. 70, f. 78).

FONTI: *ut supra*.

24. - Pro Iohanne de Moliens milite.  
[Similes facte sunt] ..... (Reg. 70, f. 78).

FONTI: *ut supra*.

25. - [Pro] ..... milite.  
[Similes facte sunt] ..... (Reg. 70, f. 78).

FONTI: *ut supra*.

26. - Karolo primogenito suo ... regi Ungarie. Accepto per litteras vestras ... quod vos post obitum Marini de Duce de Neapoli militis olim iusticiarii scolarium civitatis eiusdem Petrum Piscicellum dictum Urtant, dilectum familiarem et fidelem nostrum, in eodem statueratis officio, nos concurrentes in hac parte vobiscum eundem Petrum presentatum utique ad id culmini nostro per virum venerabilem magistrum Adam de Dussiaco Cusentinum electum regni nostri Sicilie cancellarium, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, ad quem cura et ordinacio studii dicte civitatis spectare dignoscitur, eundem Petrum iusticiarum dictorum scolarium usque ad nostrum beneplacitum duximus ordinandum, stabilitis sibi per nos in officio ipso gagiis, iuxta quod dudum per curiam clare memorie domini patris nostri ... statuta fuerunt dari cuilibet iusticiario dictorum scolarium civi Neapolitano, que quod gagia 20 auri unciarum ... per annum esse dicuntur, volumus igitur et ... mandamus ut, scito ad plenum statuto facto per curiam dicti domini patris nostri de gagiis huiusmodi iusticiariis exhibendis, ... mandetis quod dicto Petro annuatim ... dicte 20 uncie solvantur de pecunia silicet assisie dicte civitatis, vel alia, de sua huiusmodi gagia sunt solita exhiberi, si vero per statutum predictum pateat, quod predicta exhibenda gagia infra summam predictam subsistant, nonnisi quod statutum ipsum continet, exhiberi mandetis eidem. Datum Aquis, die III novembris VII indictionis. (Reg. 70, f. 78 a t.).

FONTI: Istituto storico germanico di Roma, *Lascito Sthamer*, parte B, b. IV, f. 3962 (trasc.); Società storica napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variarum rerum*, vol. V, p. 115 (not.); ivi, ms. XXV A 15, ff. 160 a t., 165 a t., 449 (not.); C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, f. 1842; G. Origlia, *Istoria dello studio di Napoli*, Napoli 1753, vol. I, p. 197 (not.); M. Camera, *Annali delle Due Sicilie*, vol. II, Napoli 1860, p. 69 (not.); C. Minieri Riccio, *Studi storici*, cit., p. 86 (not.).

27. - (Notatur Iacobo de Brussono militi, cui concessum fuit castrum Giffoni, procuratoria super concessione extitit. (Reg. 70, ff. 78 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, f. 1842.

28. - (Notatur quod Apollonius de Fasanella miles, filii Riccardi militis, pro fide nostra pugnando cum hostibus privatus est luminibus, ideo habet in donum uncias 8, perpetuo, in feudis assignatas). (Reg. 70, f. 78 a t.).

FONTI: Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 196.

29. - (Notatur Barbanus de Brayda habitator Montis Leonis). (Reg. 70, f. 78 a t.).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Studi storici*, cit., p. 86.

30. - Scriptum est eidem regi Ungarie etc. Cum nos Bartucio Siginulfi de Neapoli, camere nostre vallecto, dilecto familiari et fideli nostro eius heredibus ex suo corpore legitime descendantibus imperpetuum obtentu gratorum obsequiorum ipsius Barthucii de annuo redditu unciarum auri viginti in augmentum scilicet provisionis sibi per excellentiam nostram facte gratiose duxerimus providendum ac velimus quod Barthucius ipse assegnatur eundem redditum super aliquibus ex apothecis curie nostre sitis in civitate Neapolis, que sint eiusdem annui redditus tenendis a curia nostra per eundem Barthucium et dictos eius heredes immediate et in capite et sub uno militari servicio per eos proinde ipse curia iuxta regni nostri Sicilie usum et consuetudinem exibendo, fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut prefato Barthucio, vel certi eius procuratori, seu nuncio, pro eadem tot de apothecis predictis mandetis et faciatis auctoritate presencium assignari quod ex earum annuo redditu predice viginti uncie communiter et rationabiliter sibi perveniant annuatim, significaturi nobis per licteras vestras huiusmodi apothecas quas assignari taliter fueritis, que sint, ubi consistant cum annuo redditu earum cuiuslibet ceterisque distinctionibus earumdem ut eis satis privilegium nostrum dicto Barthucio exinde fieri iubemus faciendis de assignatione ipsa duobus publicis consimilibus instrumentis, quorum uno dicto procuratori, seu nuncio ad cautelam tradito, reliquum faciatis in nostra curia conservari, ceterum, cum memorato Barthucio ac dictis eius heredibus imperpetuum dandas et concedendas duxerimus domos dicte curie nostre sitas in dicta civitate Neapolis in platea Forcile ab una parte iuxta locus qui dicitur Toccus de Medio, ab alia parte iuxta ecclesiam Sancti Georgii, que domus fuerunt Iacobi de Cocani de Neapoli ac Nicolai de Aczia de Capua militis quasque bone memorie Gobertus Caputaquensis episcopus pro habitacione tenebit, quoad vixit, ex celsitudinis nostre dono, resignatas nuper in manibus nostris per virum venerabilem magnum Adam de Dussiaco Cusentinum clericum etc., qui eas ex dono nostro tenebat, volumus vobisque iterato precipimus ut domos ipsas cum iardenis et pertinentiis earum omnibus dicto Barthucio, vel predicto nuncio, seu procuratori suo pro eo assignari mandetis et faciatis instanter eumque in corporalem earum possessionem induci, de qua etiam assignatione fieri iubeatis duo publica consimilia instrumenta, quarum uno eidem nuncio, seu procuratori ad cautelam similiter tradita, reliquum in nostra curia conservatur. Execucioni quoque presencium obstare nolumus quocumque culminis nostri mandatum et illud specialiter vobis factum ne aliqua de bonis iuribus dicti regni cuicunque assignetis vel assignari faciatis, nisi novum mandatum nostrum ad vos inde perveniat quod assignanda bona distinguat ac per privilegium nostrum aurea bulla vel utroque sigillo magno scilicet pendenti et parvo secreto munatum, vobis plenaria fides fiat. Datum Aquis, anno Domini etc., die V novembris. (Reg. 70, f. 79).

## 31. - Pro Barthucio Siginulti de Neapoli.

Scriptum est eidem regi etc. Scire volumus filiationem vestram quod nos, attendentes grata, plurima acceptaque servicia que Barthucus Siginulfus de Neapoli camere nostre vallectus, dilectus familiaris et fidelis noster celsitudini nostre iam prestitit, prestat nunc et speramus eum inantea prestatrum, castrum Atini situm in iusticiariatu Terre Laboris concessum olim per nos ad beneplacitum Henrico de Aquino, quod irritata nuper per nos concessione ipsa duximus de ipsis Henrici manibus ex certa sciencia revocandum, ac medietatem casalis Tobarole siti in eodem iusticiariatu concessam pridem per nos Gilecto Maboe dicte camere nostre vallecto, nuper per eundem Gilectum pro dato inde sibi excambio in nostris manibus resignatam cuius quidem casalis medietatem reliquam tenet idem Barthucus pro annuo redditu unciarum auri viginti et sub uno militari servicio ex celsitudinis nostre dono, eidem Barthucio et eius heredibus ex ipsis corpore legitime descendenteribus in perpetuum cum hominibus, vassallis, fortelliciis, domibus, edificiis, possessionibus, redditibus, proventibus, servitiis, tenimentis, territoriis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ceterisque iuribus iurisdictionis et pertinentiis omnibus dictorum castri et medietatis casalis, que de demanio in demanium et que de servicio in servicium, predictum videlicet castrum pro annuo redditu unciarum auri octoginta dictamque medietate pro redditu annuo unciarum auri viginti sub quinque militaribus serviciis per dictum Barthicum dictosque eius heredes curie nostre in mediate et in capite, iuxta regni nostri usum et consuetudinem, proinde prestandis nuper duximus concedenda, retentis et reservatis curie nostre in concessione huiusmodi iuribus et consuetudinibus omnibus, que in concessionibus rerum fiscalium per curiam nostram factis apponi consueverunt et exprimi queque in dictis castris et medietate et eorum pertinentiis dicte curie competunt maioris dominii ratione, prout in privilegio nostro dicto Barthucio inde indulto seriosius exprimuntur eodem Barthucio de castro et medietate predictis per nostrum anulum sollepniter investito, qua propter volumus et filiationi vestre presencium tenore precipimus ut, amoto statim a possessione castri predicti quolibet detentore castrum ipsum et medietatem casalis predicti cum hominibus, vassallis, iuribus et pertinentiis eorum omnibus predistinctis, prefato Barthucio, vel certo procuratori, seu nuncio suo pro comandetis et faciatis iuxta formam expressam superius assignari ..... in corporalem eorumdem castri et medietatis ac dictorum iurium et pertinentiarum eorum omnium possessionem . . . . . (Reg. 70, f. 79 a t.).

**32. - Pro fratre Iacobo magistro domus sacre militie Templi.**

Scriptum est eidem regi etc. Venerabilis et religiosus vir frater Iacobus de Mollay magister sacre militie domus Templi conqueritur quod Otho de Tucziaco miles, regni nostri Sicilie magister iusticiarius, occupavit indebita certam partem territorii casalis Albarone, quod dictus magister asserit dicte domus esse debere quodque per nonnullos alias partium illarum plura in locis eiusdem domus gravamina inferuntur super qua, cum supplicaverit idem magister per nostram excellentiam provideri volumus et filiationi vestre precipimus ut mandetis et faciatis statim quod evocatis qui evocandi fuerint, fiat super predictis ministris seu procuratoribus dicte domus iusticie complementum ac habentes eiusdem domus bona prout debuerit comendata illa indebite per aliquos non permictatis offendit. Datum Aquis, anno Domini etc., die V novembris etc. (Reg. 70, f. 79 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

**33. - Pro eodem.**

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos viro venerabili et religioso fratri Iacobo de Mollay magistro sacre milicie domus Templi dilecto amico nostro extractionem duorum milium salmarum frumenti et totidem ordei et centum salmarum fabarum nuper ad supplicationem ipsius gratiose prout infra exprimitur duxerimus concedendum, volumus vobisque precipimus ut nuncium, seu procuratorem magistri predicti, nomine et pro parte ipsius extrahere infra presentem annum de portibus Apulie licteris ad extractionem victualium deputatis quantitates frumenti et ordei ac fabarum prescriptas ferendas ad insulam Cipri cum vassello scilicet, seu vassellis capacitatis ipsius permictatis et permitti presentium auctoritate mandetis, mandato, vel ordinatione aliqua nostra, vel alterius cuiuslibet facta in contrarium non obstante, provisuri mandamus, attente quod pretextu presencium maior, vel alia victualium quantitas, aut alia quavis prohibita in fraudem curie nullatenus extrahantur quodque recipiatur debita cautio ut de exoneracione dictarum quantitatum frumenti, ordei et fabarum responsales debite referantur. Datum ut supra in proxima. (Reg. 70, f. 79 a t.).

FONTI: *ut supra*.

**34. - (Notatur Lanfranco Lavagio de Ianua statuto portulano portus et maritime Neapolis provisio pro gagiis pro custodia dicti portus). (Reg. 70, f. 80).**

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1843.

35. - (Notatur Sancte Marie de Victoria mentio de possessione grangie seu massarie Sancti Antonii de Pontibus in Capitanate). (Reg. 70, f. 80).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 118.

36. - (*Si ha notizia che il 6 novembre Carlo II scriveva a Carjomartello comunicandogli le lamentele dei monaci di Santa Maria della Vittoria contro Goffredo «dominus rocce Sancte Agathes» e ordinandogli, fatta l'inquisizione, di provvedere secondo giustizia*). (Reg. 70, f. 80 a t.).

FONTI: P. Egidi, *Carlo I d'Angiò e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, Napoli 1910, pp. 25 e 94.

37. - (Notatur quod Ugolino de Faventia, cui concessimus annuam provisionem unciarum 20, nunc pro eis assignantur ei bona fiscalia sita in Tra-no). (Reg. 70, f. 80 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, f. 1843.

38. - Karolus II. Karolo filio etc. .... (*Volendo annuire alle preghiere dei monaci di Santa Maria della Vittoria*) ... receptis presentibus statuatis per litteras vestras auctoritate presentium aliquem de partibus illis virum utique idoneum et fidelem, qui usque ad beneplacitum nostrum, anno quolibet quo baronibus et pheudatariorum partium illarum servitium quo terris et pheudis eorum per curiam nostram indicitur, requirat, recolligat et recipiat pro parte ipsius curie ab abbatte et conventu predictis pecuniam ad quam pro serviciis terrarum et bonorum feudalium dicti monasterii cum integritate convertat, cum conscientia abbatis et conventus ipsorum. (*Aix, 6 novembre*). (Reg. 70, f. 80 a t.).

FONTI: P. Egidi, *Carlo I d'Angiò*, cit., p. 25.

39. - (Notatur magistro Coino de Guardia Lombardorum asserenti mu-tuare Adenulfo de Aquino comiti Acerrarum uncias 8 et Galas Spinello militi eiusdem comitis uncias 2, tarenos 6 provisio pro solutione). (Reg. 70, f. 81).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1843; F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella etc.*, in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 138.

40. - Carolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Carolo primogenito suo eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitano et honoris Montis Sancti Angeli domino ac eius in regno Sicilie vicario generali, paterne benedictionis plenitudinem et salutem. Scire volumus filiationem vestram quod vos, proper grata obsequia, que magister Coinus de Guardia Lombardorum marescal-

cus et familiaris regine consortis nostre et noster nobis et eidem regine hactenus prestitit, ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum, eidem Coinus ad vitam suam de annuis unciis auri quatuor percipiendis in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie sibi propterea per nostram curiam assignandis, providimus gratiose, in cuius quidem provisionis nostre assignatione casile unum situm in Guardia Lombardorum in parrocchia Sancte Marie et vineam unam sitam in pertinenciis eiusdem terre, ubi dicitur contrata Roncarum, que fuerunt quondam Altimannetti Altimanni ac tenimentum terrarum contiguum tenimento Bisacciarum et Vallate, quod dicitur Perandatum, tenenda per eundem Coinum de curia nostra in mediate et in capite pro anno redditu unciorum auri quatuor ac sub servicio contingenti proinde eandem curiam iuxta usum et consuetudinem dicti regni per eum curie nostre prestandum duximus concedendum ac si quidem condicione subiecta quod si annuus redditus dictorum casilis, vinee et tenimenti inveniatur summam predictarum unciorum auri quatuor, tempore presentis nostre concessionis et eccedere, id quod eccedens fuerit debeat in manus nostre curie retineri. Volumus igitur et fidelitati vestre precipimus ut, receptis presentibus, prefato Cino, vel certo eius procuratori, seu nuncio pro eodem casile, vineam et tenimenta predicta, mandetis et faciatis iuxta formam expressam superius assignari ac integre sibi de cetero de ipsorum iuribus, redditibus et proventibus responderi faciendis de executione presentium duobus publicis consimilibus instrumentis, quorum uno dicto nuncio vel procuratori ad cautelam tradito, reliquum in nostra curia conservetur de quorum quidem casilis, vinee et tenimenti anno redditu mandatis et faciatis diligenter inquiri ac de eis totum id in quo redditus ipse annuas dictarum quatuor unciarum auri summam inventus fuerit eccedere in manu dicte curie, ut predictur, retineri significatur nobis per licteras nostras distincius bona predicta que sint, ubi consistant cum valore anno ceterisque distinctionibus eorundem ac si qua ex illis fuerint in manu dicte curie nostre retenta. Datum Aquis, anno Domini etc., die nono novembbris septime inductionis. (Reg. 70, f. 82).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 87 a t.; R. De Vivo, *I feudatari di Guardia Lombarda nell'età angioina*, Napoli 1907, pp. 13-14 (trasc.); F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 138 (not.).

41. - (Notatur notarius Angelus de Paterno habitator Cusentie). (Reg. 70, f. 82 a t.).

FONTI: Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162.

42. - (Notatur quod Adenulfo de Stipite asserenti quod cum motam questionem per quondam Floresiam uxorem Americi de Sus militis coram

Berardo de Sancto Georgio, tunc iustitiario Capitinate, de castro Venafri et casalibus Sancte Crucis et Civitelle que dictus Adenulfus tenebat, per dictum iustitiarium lata fuit sententia ad favorem dicte Floresie, cuius vigore fuit inducta in possessionem dictorum castri et casalium, cognito subsequenter super processu et sententia predicta per Lodoicum de Montibus militem, locumtenentem magistri iustitiarii et iudicis magne curie tunc assidentes eidem, quibus fuerunt presentati dicti processus et sententia fuerunt sententialiter invitati et mandatum quod restituatur ei possessio sed per potentiam dicte mulieris et Ioannis Fraczorelli eius filii numquam potuit assequi possessionem eamdem provisio). (Reg. 70, f. 84).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. II/II, p. 1843.

43. - (Notatur Isnardo de Ponteves militi, familiari, asserenti quod cum terremotus, qui pridem infra presentem annum nonnullas partes regni nostri concussit, magnum in terra sua Tocci sita in Principatu hominum et bonorum damnum intulerit, provisio pro alleviatione collectarum. Sub die 24 novembris 7 indictionis). (Reg. 70, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*; C. Minieri Riccio, *Studi storici*, cit., p. 23.

44. - (*Si ha notizia della distruzione della terra di Boiano a causa del terremoto*). (Reg. 70, f. 84 a t.).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Breve notizia della chiesa e del monastero di S. Maria di Donna Regina etc.*, s.n.t., p. 14.

45. - De curia. [De treugis c]um domino [Iacobo de] Ara[gonia].

Scriptum est eidem regi etc. Scire volumus filiationem vestram quod nobis ac domino Iacobo de Aragonia nuper in partibus confinium Cathalonie pro pacis tractatu convenientibus invicem inter nos et ipsum treuge sunt inite, prout in licteris nostris et suis quarum tenorem ad plenam vobis informationem nostram faciendam notantur, inferius lucide continetur tenor licterarum nostrarum dicto domino Iacobo proinde datarum talis: «Noverint universis quod nos Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc., pro inclito principe domino Philippo eadem gratia rege Francorum illustri consanguineo ac viro spectabili Karolo per eandem gratiam rege Aragonum ac Valencie dicti regis Francorum fratre, filiis nostris carissimis, necnon excellentissimo principe domino Iacobo per eandem gratiam rege Maioricarum carissimo consanguineo nostro ac pro nobis et gentibus subditis, adiutoribus, valitoribus, vassallis ac fidelibus eorum et nostris necnon adherentibus eis et nobis et

pro universis regnis, comitatibus, terris et aliis bonis eorum et nostris et valitorum eorum et nostrorum ac pro tota terra quam tenemus in regno Sicilie citra farum comitatibus Provincie et Forchalquerii ac insolarum Corfoy et Chifalone et pro omnibus terris, insulis et locis, que tenemus ubicumque ac que princeps Achaye dux Athenarum despotes et ceteri valitores, adiutores, vassalli et subditi nostri tenent bona fide et sine aliquo malo ingenio, sive fraude, damus et concedimus vobis domino Iacobo nominato regi Aragonum et gentibus, subditibus, adiutoribus, valitoribus, necnon marchioni Saluciarum vassallis et fidelibus vestris et eius et nobis ac ei adherentibus, necnon terris et regnis Aragonum, Maioricarum et Valentie, Cathalonie et insule Sicilie ac aliarum insularum eidem adiacentium et omnium aliarum insularum atque terrarum et locorum ac bonorum, que vos nunc tenetis et possidetis tam citra farum, quam ultra farum et ubique et omnibus habitantibus in eisdem et bonis omnium predictorum treuguam tam per terram, quam per mare observandam inviolabiliter ac eciam duraturam a presenti die lune quartadecima die huius mensis decembris septime inductionis et anni incarnationis Domini millesimi ducentesimi nonagesimi tertii usque ad tempus creationis primo futuri summi pontificis et ab inde inantea usque ad unum annum continuum et completum promittentes vobis dicto domino Iacobo bona fide et sine omni fraude et malo ingenio pro prenominatis regibus Francie, Aragonum et Valencie ac Maioricarum et pro nobis ipsis et pro valitoribus eorum et nostris quod per totum dictum tempus ipsi reges Francie, Aragonum et Valencie ac Maioricarum et nos observabimus et observari faciemus inviolabiliter et incorruptibiliter, tam per terram, quam per mare, tam per eosdem reges Francie, Aragonum Valencieque et Maioricarum et per nos quam eciam gentes, subditos, adiutores, valitores, vassallos et fideles ipsorum et nostros nec non adherentes ipsis et nobis treuguam predictam nobis predicto domino Iacobo ac prenominato marchioni et omnibus gentibus sub dictis adiutoribus, valitoribus, vassallis et fidelibus nostris et eius et vobis ac eidem adherentibus atque regnis, terris et insulis supradictis et habitantibus in eisdem et omnibus aliis locis vestris et omnium predictorum per totum tempus superius comprehensum. Ita quod dictam treuguam non possimus vobis reddere usque ad dictum tempus neque reddatur neque intelligatur redditia occasione alicuius ..... (Sub die 23 decembris 7<sup>e</sup> inductionis). (Reg. 70, f. 85).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, pp. 1844, 1845; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 873 (not.); C. Minieri Riccio, *Studi storici*, cit., p. 23 (n.t.).

46. - (Notatur quod Russus Ugonus de Suliaco miles, consiliarius et familiaris habet in donum uncias 300 perpetuas in feudis assignatis). (Reg. 70, f. 86).

FONTI: Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 487 a t.

47. - Scriptum est eidem regi etc. Dudum Odoni de Soliaco militi, dilecto familiari et fidei nostro de annuo redditu unciarum auri ducentarum gratiouse providimus et donec redditum ipsum in terra vel locis fiscalibus regni nostri idem Oddo assegneretur a nobis easdem uncias auri ducentas ei annis singulis de pecunia iurium et proventuum salis curie nostre Principatus et Terre Laboris mandamus exhiberi, vos tamen subsequenter terram Hostuni sitam in Terra Ydronti, quam quondam Narzonus de Tucziaco regni nostri Sicilie amatus tenuerat, prefato Odoni pro predicto annuo redditu unciarum auri ducentarum quatenus poteratis dicimini concessisse. Cunque nuper terram eandem Philippo nostro filio, fratri vestro intra principatum Tarenti duxerimus concedendam volumus et filiacioni vestre precipimus quatenus predictam terram de manibus dicti Odonis, si possessionem ipsius adeptus est, revocantes ipsam, procuratori, vel nuntio dicti Philippi cum hominibus, iuribus et pertinenciis suis omnibus mandetis et faciatis prout per alias licteras nostras vobis iniungitur assignari, necnon dicto Odoni, vel eius pro eo nuncio, dictas uncias auri ducentas provisas eidem militi per nostram excellentiam, ut prefertur, de iuribus et proventibus salis, iuxta tenorem prioris mandati nostri ab olim propterea vobis missi, annis singulis, exhiberi, mandato, vel ordinacione aliqua in contrarium non obstante. Datum Aquis, die XXIIII decembris VII inductionis. (Reg. 70, f. 86 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1844; O. Casanova, *Il principato di Taranto e gli angioini*, Taranto 1908, pp. 82-83 (trasc.); A.P. Coco, *La citta di Francavilla Fontana nella luce della storia*, Taranto 1931, p. 70 (not.).

48. - (Notatur Gulielmo Mallardo militi concessio quarum partium castrorum Albeti, Sancti Donati, Campoli et Septem Fratrum in Terra Laboris, quo fuit quondam Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum proditoris). (Reg. 70, f. 86 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, p. 1844; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162 a t.

49. - Pro Columnnis.

(Notatur quod Agapitus, [Iacobus] et Stephanus de Columna filii quondam Ioannis militis habent in donum uncias 160 perpetuo, dicto Ioanni donata per nos et Calzeranne filie Iordanis de Insula militis, uxori dicti Stephanii, in excambium terre Acrii, quam habuit dictus Iordanus a Carulo primo, pro quibus habent Manupellum, Carapellum et Toccum et alias terras Matthei de Plexiaco mortui sine liberis, quod fit ad preces cardinalis in Via Lata et cardinalis Sancti Eustachii). (Reg. 70, f. 87).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1844; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, pp. 137, 138.

50. - (Notatur Anselletto de Nigella camere nostre valletto concessio feudi quod quondam comes Acerrarum concesserat Thomasio Spinello militi). (Reg. 70, f. 87 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1844.

51. - (*Si ha notizia che il 7 dicembre Carlo II in Bellegarde concesse a Giletto Mabue, suo valletto e familiare, un feudo che il «quondam comes Acerrarum concesserat Thomasio Spinelli militi nuper ad nostram curiam rationabiliter devolutum»*). (Reg. 70, f. 88).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., pp. 140, 141.

52. - (Notatur quod Goffridus de Iamvilla militi, cui concessimus terram Horie in Terra Idrunti cum facultatem revocandi, sed quia ipsam terram concessionis filio nostro annexam principati Tarenti, propterea in excambium dicte terre concedunt eidem Goffrido castra Nusci et Balneoli, que fuerunt quondam comitis Acerrarum proditoris, necnon et castra Pini et Pimontis de ducatu Amalfie et partes, quas olim Thomasius de Albito tenuit in castris Alberti, Campli, Sancti Renati et Septem Fratrum, que fuerunt Eustasii de Iamvilla, que castra Pini et Pimonti ac partes predicta Landulfus de Aceris ex concessione nostra tenebat et postea revocata, retencio nostre curie et cum nobis et nostris heredibus placuerit reintegrare ad ducatum Amalfie, liceat vobis et heredibus vestris predicta castra Pini et Pimonti de ducatu predicto ad manus curie revocare. Sub datum Aquis, die 22 decembris). (Reg. 70, f. 88 e a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1844; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, p. 273; Biblioteca brancacciana, ms. IV D 1, p. 627.

53. - Scriptum est eidem regi etc. Cum de unciis annuis ducentis stabilitis abhactenus per nostram curiam viro nobili Hugoni Brenne et Licii comitis etc. super proventibus baiulationis Matere, ipsa terra Matere cum suis iuribus et proventibus concessa Philippo filio nostro fratri vestro intra principatum Tarenti annuas uncias auri centum sexaginta percipiendas per dictum comitem, seu procuratorem ipsius, super proventibus fundici et dohane Bari quoisque in terra feudali sibi huiusmodi redditus assigneretur duxerimus statuendas, reliquis quatraginta unciis annuis eidem comiti nuper assegnatis in terra, volumus et filiacioni nostre precipimus quatenus quoisque dictus comes per se, vel per ordinatos suos perceperit dictas uncias centum sexaginta per annum in pecunia scilicet in redditu ipso medietatem statuti

servicii, pro dicto si esset in terra feudali statutum ab eodem comite recipi faciatis in posterum et non ultra. Datum Aquis, die XXVII decembris VII indictionis. (Reg. 70, f. 88 a t.).

FONTI: O. Casanova, *Il principato di Taranto*, cit., pp. 85-86.

54. - (Notatur Theobaldo primogenito quondam Theobaldi de Bisanzio militi restitutio castri Speronasini in comitatu Molisii, quod concesserimus Thomasio Spinelli militi). (Reg. 70, f. 89).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1845.

55. - Pro domino Philippo filio domini regis.

Carolus secundus etc. Carolo primogenito suo carissimo, eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitani et honoris Montis Sancti Angeli domino ac in regno Sicilie vicario generali paterne benedictionis plenitudine salutem. Scire vos volumus quod cum Philippum filium nostrum carissimum fratrem vestrum facere ordinamus, Deo auctore, principem Tarentinum sub titulo principatus eiusdem sibi et suis heredibus ex suo corpore legitime descenditibus terras et locos concessimus infra scripta, videlicet, Tarentum, Materam, cum casali Latercie, Hostunum, Turrem Maris, Horiam, medietatem Neritonis, quam tenere heredes Bamonti de Fuscaldo, pro substentacione ipsorum, donec ad propria redeant, ipsius terre dimissa, Rogerio de Sanginetto militi, qui eam tenet, donec sibi per nos de escambio sit provisum post quam provisionem ipsa medietas dicti Philippi erit, nec non subscripta alia bona, que tenebat quondam Adenulfus de Aquino comes Acerrarum proditor noster ex eius proditione ad manus curie nostre rationabiliter devoluta, scilicet, Ogentum cum casalibus Rufiani, Ortaczani, Mutinate, Allani, Gallani cum Sancto Benedicto ceterisque casalibus, iuribus, honeribus et pertinenciis baronie Ogenti, terras Acerrarum et Mariliani cum eorum casalibus ac medietate platee Suessule et molendino ac fida Suessule concessis dicto Adenulfo per matrem et Bicalvum cum parte casalis Poste ac ceteris bonis omnibus tam pheudalibus quam burgensaticis, que idem Adenulfus in Aversa, Horia et locis quibuslibet aliis regni nostri tenebat sue tempore captionis omni alienationi, si quam idem Adenulfus de terris et bonis ipsis ac pheudalibus et pertinenciis eorundem post commissum per eum crimen prodicionis vel indebita alias fecerat tamquam iuribus vacua, penitus irritata, cum honeribus, iuribus et pertinenciis quibuslibet terrarum et locorum omnium predictorum, exceperimus tamen a concessione huiusmodi de bonis ipsius Adenolfi dicto filio nostro facta, castra Montelle, Balneoli, Nusci et Vulturarie sita in Principatu, pheudum in pertinenciis Mariliani, quod dudum tenuit

Berterandus de Montiliis ex concessione domini patris nostri, partes quas idem Adenulfus habebat in castris Alberti, Sancti Donati, Campuli et Septem Fratrum et bona que tenebat in Baro et eius pertinenciis et casali Arole in Terra Laboris de quibus exceptis, subscripto modo duximus providendum, scilicet per Galocto de Floriaco tenenti Turrem Maris dentur in eius excambium dictum pheudum Mariliani, castrum Vulturarie, Goffrido de Janvilla tenenti Horiam, dentur in eius excambium castra Nusci et Balneoli, una cum quibusdam aliis castris, que Landulfus de Aquino ex dono nostro tenebat, Guillielmo Mallardo militi et familiari nostro assignetur dicte partes castorum Alberti, Sancti Donati, Campuli et Septem Fratrum, quas eius et casale Arole, Gilecto dicto Mabue, cui illud nuper duximus concedendo prout in aliis licteris nostris, que pro militibus ipsis, vobis propterea transmictentur, plenius videbitis contineri castrum necnon Montelle et bona que sunt in Baro et pertinenciis suis volumus in manu nostre curie retinere, que mandetis et faciatis fideliter procurari et nemus seu parcum Montelle per aliquem ad id specialiter statuendum sic dilecter et sollecite custodiri quod nullus in eo venetur, vel ligna incidat, seu aliud dapnum inferat, eum nemus ipsum volumus pro nostris solatiis deputari, nobis necnon et nostris heredibus retinemus in predicta terra Tarenti et locis ceteris supradictis dicto Philippo concessis et eorum pertinenciis salinas, que ibi sunt cum salis officio, iura marinerie et legnamina, si que debentur in illis ius exiture victualium extra regnum feredorum per mare, pheuda et pheudatarios curie nostre in capite, libera pascua, animalium massariarum nostrarum, aratiarum et marescallarum etc. que ad nos pertinent maioris dominii ratione prout in privilegio nostro dicto Philippo exinde faciendo plenius distinguuntur. Quare filiationi vestre mandamus quatenus procuratorem prefati Philippi suo nomine in corporalem possessionem omnium predictorum terrarum et honorum, sibi per nos ut predictitur concessionum cum hominibus, iuribus in pertinenciis singulis eorundem mandetis et faciatis induci ac sibi ab eorum hominibus assicurationis debite sacramenta prestari et responderi de omnibus quibus tenentur et debent, recepto prius ab eis, pro nobis et nostris heredibus fidelitati, solito iuramento salvis etiam iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque necnon de provenibus et bonorum ipsorum satisfieri, a sextodecimo presentis mensis decembris, quo eidem filio nostro donum facimus supradictum, a quo eciam de dictis Goffrido et Galocto de iuribus et proventibus eorum, que in excambium dicto modo habere debent volumus responderi, et si forte de predictis terris Tarenti, Matere, Hostuni, et bonis dicti Adenulfi post ipsum diem aliquid in pecunia, vel rebus aliis per curiam nostram acceptum sit, aut in servicia nostra conversum, vel quibuscumque exhibitum, placet nobis ut id totum de pecunia curie nostre, procuratori eiusdem Philippi cum integritate restitu faciatis instanter, ceterum volumus ut ab illis pheudatariis, qui erant sub dominio et baronia dicti Adenulfi sue tempore captionis, exceptis illis de Spinello

pro pheudo quod tenet in Summa, quod in curia nostra in capite teneri volumus, mandetis procuratori dicti Philippi suo nomine assicurationis debite sacramenta prestari et intende de omnibus in quibus tenentur, recepto prius ab eis pro nobis et nostris heredibus fidelitatis solito iuramento, de pheudatariis autem principatus predicti necnon de hiis que in demanio et que in pheudis principatus eiusdem hactenus esse consueverunt debite et fideliter faciatis inquiri, inquisitionem huiusmodi nobis micti ut inde mandemus noster beneplacitum voluntatis, de executioni vero fiant publica consimilia instrumenta, quorum alia dicto procuratori remaneant et consimilia in archivo nostre curie assignetur, volumus insuper quod heredibus dicti Bamonti de Fuscaldo prefatam medietatem Neritonis tenentibus eo modo quo ipsam te- nent triginta uncias auri, annis singulis absque aliquo servicio nostre curie facienda, super aliqua cabella curie nostre Apulie donec ad perpetua tradere possint salvi presentium auctores mandatos. Datum Aquis, anno Domini MCCXCIII, die XXIII dicembbris VII indictionis. (Reg. 70, f. 90 e a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1844; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 225 a t.; ms. Scandone, *Codex diplomaticus Nuscanus*, p. 53 (not.); F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori siciliani*, Napoli 1904, p. 149 (not.); Idem, *Margherita di Svevia*, cit., pp. 324 (not.), 326 (trasc.); O. Casanova, *Il principato di Taranto*, cit., pp. 19-21 (trasc.); F. Scandone, *L'alta valle del Calore*, vol. II, Napoli 1920, pp. 186-188 (trasc.); Idem, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 141 (not.); A.P. Coco, *Francavilla Fontana*, cit., p. 70 (not.); E.G. Léonard, *Histoire de Jeanne I*, Monaco – Paris 1932, p. 127 (not.).

56. - Scriptum est eidem regi etc. Cum Philippo filio nostro carissimo, fratri vestro, palatum Orte cum territorio et pertinenciis suis omnibus ad opus massarie sue usque ad beneplacitum nostrum duxerimus comodandum, donatis sibi per nos massaria cum animalibus, victualibus ac satis et rebus aliis, necnon et locis mobilibus omnibus quandam Adenulfi comitis Acerrarum proditoris nostri ex eius prodicione ad manus curie nostre rationabiliter devolutis in quibuscumque et penes quoscumque sunt volumus et mandamus ut procuratori eiusdem Philippi dictum palatum cum territorio et pertinenciis suis comodatur nomine assegnari et massarias et bona mobilia omnia dicti Adenulfi ubicumque fiuntur, sive per curiam nostram arrestata, sive per alias detenta, de quibus si opus fuerit, inquiratur integraliter exiberi mandetis et sibi restitui omnia que dicto quandam comiti debebantur necnon satisfieri ei de proventibus, fructibus et redditibus totius terre et bonorum eiusdem comitis per quoscumque preceptis a sue tempore captionis usque ad quintumdecimum presentis mensis decembbris quo de terra et locis ipsis pro beneplacito nostro duximus ordinandum et si forte de predictis locis mobilibus, aut fructibus et proventibus terre et bonorum ipsorum aliquid per curiam nostram acceptum sit, vel in servicia nostra conversum aut aliis quoquo modo exhibitum id totum procuratori predicto de quacunque pecunia et rebus curie nostre cum

integritate resitui faciatis. De execucione autem presentium fiant consimilia instrumenta, quorum alia dicto procuratori remaneant et consimilia in archivio nostre curie assignetur. Datum Aquis, die XXIII decembris VII indictionis. (Reg. 70, f. 90 a t.).

FONTI: O. Casanova, *Il principato di Taranto*, cit., pp. 82, 83.

57. - Scriptum est eidem regi Ungarie etc. Cum nos terram Turris Maris sitam in iusticiaratu Terre Ydronti, concessa dudum Galocto de Floriaco militi, familiari, pro annuis unciis septuaginta, sub servicio trium militum et dimidii, concesserimus intra principatum Tarenti Philippo filio nostro, fratri vestro, sicut vobis per alias licteras nostras declaratur, provisio exiberi dicto Galocto in excambium dicte terre pheudum, quod tenuit olim Bertrandus de Montiliis miles in pertinenciis Mariliani ex dono clare memorie domini patris nostri, pro annuis unciis sexaginta, sub servicio trium militum per dictum Galoctum et heredes suos prestando, predicto Philippo filio nostro, cui terras Mariliani et Acerrarum concessimus, necnon et castrum Vulturarie situm in iusticiaratu Principatus, quod fuit quondam comitis Acerrarum ex prodicione ipsius simul cum aliis bonis suis ad nostram curiam rationabiliter devolutis pro annuis decem unciis sub servicio dimidii militis nostre curie prestando per ipsos, filiacioni vestre precipimus quatenus, revocata de dicti Galocti manibus terra prefata, predicta pheudum et castrum, cum hominibus, iuribus et pertinenciis eorum omnibus, eidem Galocto, vel eius procuratori, seu nuncio mandatis et faciatis dicti excambii nomine, autem presentium assignari tenenda per eum et heredes eius in perpetuum, modo predicto et ipsum in corporaliter ipsorum possessionem induci ac ab hominibus dictorum pheudi et responderi de omnibus iuribus et proventibus eorundem, reservantes et renitentes pro nostra curia in assignacione huiusmodi omnia et singula que in concessionibus terrarum et bonorum fiscalium exprimuntur et per ipsam curiam retinentur fidelitate nostra, nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis, de assignacione vero predicta fieri volumus publica scripta duplia, quorum altera dicto Galocto, vel eius procuratoribus assignatis, altera in archivio nostro serventur, dicte nostre curie insuper reservato quod quantocumque nobis et heredibus nostris placuerit reintegrare comitatu Acerrarum, liceat nobis et dictis nostris heredibus predicta pheuda et castrum ad nostram curiam revocare, dato prius perinde dicto militi, vel eius heredibus excambio comperati. Non obstante presentium execucioni si de predictis vobis nostrum privilegium non ostenditur et quocumque culminis nostri mandato per quod posset execucio presentium forsitan impedire. Datum Aquis, anno Domini MCCXCIII, die XXII decembris etc. (Reg. 70, f. 92).